

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, W mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów. Rows for rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcyi i Administracyi — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscow: Administracya „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscow: Administracya „NOWEJ Reformy“, Księgarnia K. Bartoszewicza.

Józef Szujki.

Spełniło się przewidywane już od dawna nieszczęście. Miasto nasze i kraj cały poniósł niepewetowaną nieczem stratę z ubytkiem jednego z najzaszcześniejszych i najszlachetniejszych swych synów.

Sprawa p. p. Kamińskiego i Wolskiego.

Zdawało nam się, że ogłoszona wczoraj uchwała Koła polskiego i złożeniem mandatu poselskich przez dra Kamińskiego i dra Wolskiego zakończona jest zupełnie sprawa „provizji“ p. Kamińskiego i wytoczonego o nią pozwu; że werdykt narodowej reprezentacyi, przez organa opinii publicznej w kraju z pełnem przyznaniem, będzie ostatecznym i wystarczającym sprawę tej załatwieniem.

czyć sobie wypada — jest jednak moralnie tak silnym, że nieprzyjaciele Koła nie kuszą się nawet o potwarz. Zresztą zapobiegło już temu samo Koło, energicznym swem w tej sprawie wystąpieniem.

Wspomnienie powyżej dwa pisma p. Wolskiego

opiewają jak następuje: I List do p. Grocholskiego. Wasza Ekscelencyo! Przy zasadniczych różnicach istniejących między moimi zapatrywaniami a zapatrywaniami większości Koła polskiego nie szczycę się nigdy zbytbytną zyczliwością szanownych kolegów, nie przypuszczałem atoli, aby niechęć do mnie tak daleko, jak na dzisiejszem posiedzeniu się posunęła.

o krok tak niemoralny, jakim byłaby tendencyjność w tym wypadku — p. Wolski do pierwszej swej winy dołączył drugą, może jeszcze cięższą. Po klęsce moralnej, jaką poniósł, powinien był — milczeć.

Z Wiednia otrzymujemy obszerniejszy list

z którego opuszczamy fakta znane i rozumowania — podając tylko niemałą nową szczegółową: Na niedzielnym posiedzeniu Koła wystąpił poseł Madajski przeciw p. Wolskiemu poniekąd jak przeciw intelektualnemu sprawcy skandalicznej sprawy Kamiński kontra Schwarz.

te nieprzewidziana z góry jawność stała się przedmiotem niezwykłej wagi, mającym strony bolesne a nawet niebezpieczne. Należało oczekiwać, że szanowne Koło polskie stanie na wysokości stworzonej przez to sytuacji, w którą je bez najmniejszego z jego strony przychylenia wprawiono, że z tą rozwagą i zimną krwią, o którą kilkakrotnie na posiedzeniu prosilem, obmyśli środki na wypadek, gdyby polityczna namiętność i tendencyjność zaslepiły kogo tak dalece, aby się poniżył z takiej zbrojowni broń wydobyc i bronią tą w czystą zawsze pierś reprezentacyi polskiej godzić.

Z Wiednia otrzymujemy obszerniejszy list

z którego opuszczamy fakta znane i rozumowania — podając tylko niemałą nową szczegółową: Na niedzielnym posiedzeniu Koła wystąpił poseł Madajski przeciw p. Wolskiemu poniekąd jak przeciw intelektualnemu sprawcy skandalicznej sprawy Kamiński kontra Schwarz.

Sejmy niewieście w Polsce XVI i XVII wieku.

Szkic obyczajowy skreślił Rudolf Ottmann.

Pan B. Kalicki w cennej rozprawie: „Pomysły emancypacyi kobiet w Polsce XVI i XVII wieku.“ pierwszy zwrócił uwagę na ważną, dotąd nieopracowaną, a jak świat starą kwestyę o emancypacyi kobiet, opierając swe poglądy na dwóch społeczno-politycznych satyrach: Bielskiego: Sejm niewieście z końca XVI w. i anonima: Sejm biatogłowski z początku XVII wieku.

lece był emancypowany, że nawet misję dyplomatyczną na się przyjął i głosem swoim w sprawie zreformowania stosunków społecznych i w polityce ówczesnego rządu przemawiał, satyra Bielskiego i Anonima byłyby fikcy. Każda satyra zawiera na dnie pierwiastek prawdy w pośrodku leżącej, jest jakaś cecha z natury zapożyczona: połowiczna, więc i w głowach ówczesnych pokoleń kobiecych jakieś połowiczne pomysły emancypacyjne żyć musiały. Że kobieta w zakresie jej właściwym w sprawach codziennego życia i warunków znośnej egzystencji wobec pięci brzydkiej głoś zabierała, tem samem w żądaniach swoich co do wyjątkowej zmiany, względnie do poprawy swego położenia pewien zasób inteligencji i duchowej produktywności zdradzała, dowodzi tego literatura i historia.

nieńskim stanie, przez niemały czas cierpliwie znośnić musieli. A toż teraz domowa wolność i pograniczne niebezpieczeństwa usposobiwzy, ze snu się nie rano porywamy. A tem ochotniczy abymy też zalaną córkę wolności naszym ratować i co, się dawno wali, dźwignąć mogli, jakoby na potem już niezbędna złość i swawola się nie szerszyła, a bezecnym ludzkim zamysłem zabieżeć się mogło, i to co bez niektórych ludzkie nie tylko nam, ale i gładkim meżatkom na sławie z gruntu szkodzi — wyciąć i wykorzenić potrzeba. Przeto te artykuły nasze na sejm przysłyż warszawski zgodnie obranym na poselstwo pomienionym niżej towarzyszym naszym dawamy do przełożenia ich pilnie przed J. K. M. Miłościwego i wysokiego Króla rycerskiego gorąco prosząc, aby te wszystkie rzeczy, które do stanu naszego potrzebne przywdziadymy dozornie i skutecznie obwarowano i zabieżano, aby do takich i tym podobnych exorbitancyj w stanie naszym nie przychozido. Pewne tego jesteśmy, że J. K. Mość i sam młodzieńcem będąc, z łaski swej i z radoś swoj, te rzeczy nam bardzo potrzebne pozwolił będzie raczył, i do wiernego poddaństwa i uprzejmej chęci i najjaśniejszym swym Braciom nas przychęcając o to unieżenie prosimy. A naprzód: 1) Iż to prawie w obyczaj wszelo, że panowie młodzieńcy darmo czas trawia zalotami dlugo bawiac panny narzczy i one dlugo trzymajac, a nieraz oszukiwajac, przeto się starac maja panny poselki nasze, aby pewny czas i kres byl naznaczony zalotom do wesela, a co najdalej czerwca roku. 2) Fundament niecot wszystkich, beczacne lakomstwo prawie między ludźmi rozkrzewilo się, że ani enota, ani uroda, ani szlacheckie postępk i ani uczeiwe obyczaję przed bogactwem i dostatk i do stanu małżeńskiego doisnąć się nie mogą.

Trzebaly tedy pannom naszym fantazyę takie rozzewac, aby majetnośc wielkich w młodzieńcach nie upatrowaly, równem się szczęściem z ubóstwem kontentujac, ani więcej dostatku powazajac, nizli enotę, urodę i rodzicow. 3) Znajduję się niemało pacholików grzechnych, osobliwych, którzy majetnośc mniej maja, a często dla upodobania serdecznego, albo też ratunku staraja się o pannę z niemałym posagiem. ale im rodzice przeczni są i nimi pogardzaja. Chęemy tedy koniecznie, aby każdego takiego, jeśli się pannie spodobą, choć nad wolę ojcowską wziąć sobie za małżonka mogła. 4) Krótki mięsupust w zafalszowanych kalendarzach siele drogę do wymówek i odwłoki ożenienia. Tedy oto prosimy, aby z pozwoleniem kóścielnem, co król J. M. w Rzymie snadnie sprawić może, każdego mięsupustu bylo niedziel 17 i trzy dni. ani tego punktu będą mogły narzadz poselki ustępowac. 5) Wiele jest takich młodzieńcow, co się zalecają przez mięsupusty a o weselo nie dbaja. Starac się tedy maja panny poselki nasze, aby każdy, który się poczyna starac w mięsupusty, a o weselo nie dotarł, chociażby się zaraz po wielkiej noccy ożenił, przeciw tysiąc złotych ma dać winy do skarbu panieńskiego. 6) A że często panowie młodzieńcy na domowe gospodarstwo utyskują, dworem lub wojną wymawiają się i dlatego bez znu się starzaja, a z postanowieniem nie dbaja, potrzeba, aby pewne czasy przeznaczone byly w każdym powiecie przyznajniej czterekroć w każdym roku i mięsięcu, gdzieby się wszyscy młodzieńcy zjeżdżać byli powinni, a my też tamże będziemy przybywać powinne i upodobania spólnego jeden z drugą nie omiezkniwad, a którzyby się młodzieńcy nie stawili na ten zjazd, wyjąwszy chorobę niezmysloną, gardło i część ma tracić.

7) Bywa też to, że panny nie dotrzymują obietnice młodzieńcom, ani się isięć chęć, tedy się o to pilnie starac potrzeba, aby tak pannę młodzieńcu, jako i pannie młodzieńca bylo wolno poznać o slowo, i surową konstytucyę i peny o tem napisac, żeby takowa sprawa bez wielkiej folgi byla sadzona. 8) A iż wiele stanu naszego panienek ojcowie nasi bez zezwolenia ich za małż tkają, skąd potem nie bywa poechei, ani zgody w takowych małżeństwach, pilnie się i usilnie poselki nasze starać będą i konstytucyę to obwarują, aby każda panna sobie meza według myśli sobie ulubionego obierała, gdyż na tem siła nalezy. 9) Są też tacy skami i ożibeli ojcowie, że zapomniaeli córek i onym szat i strojow sprawowac nie chęć. Chęemy tedy koniecznie, aby to prawem opatrzone, żeby panowie ojcowie byli powinni placić, chociaż się bez ich woli córki zarzadzac na stroje. 10) Nie wstydzą się wdowy jednego, a czasem dwu meżow umorzawzy, przychęcać mlode pacholki, gromem albo dożywociem mamia. Potrzeba by to obwarowac prawem, aby żadna wdowa nie ceterdzustu lat za małż isć nie mogła, która by się tego wazyla, za grzechnego pacholka posła, odsadzona być ma, jako nie wstydliva biatogłowa, gdyż już tak starej rzec jest kądziel przęca, a pacierze mówić — nie młodzieńca odwabiac od nas. 11) Że też pospolicie panny za wdowce chodzą, co się rodzicami dzieje, bo choćby nie chciała, to musi, ozywamy się z tem, aby żadna panna za wdowca nie chodzila, chyba żeby dzieci nie miał i nieboszczki nie wspominal. (C. d. n.)

1) Kalicki: Pomysły emancypacyi kobiet w Polsce XVI i XVII w., Przegląd Polski r. 1873.



dbałym; bez starań, zabiegów, trudów i ogromnych kosztów p. Kamińskiego kolej podkarpacka może nie byłaby w tem stadium, w jakim jest dzisiaj. Na dowód tej dbałości p. Kamińskiego o dobro kraju przytaczamy dosłownie (w przedkładzie) piśmienne zobowiązanie się bar. Schwarza do zatrudnienia sił krajowych. Pismo to brzmi:

Wiedeń, 24 lutego 1882 r.

Wielce Szanowny Panie!

Stosownie do rozmowy naszej u p. bar. Schwarza mam zaszczyt na piśmie także powtórzyć dane tam oświadczenie, że niżej podpisane przedsiębiorstwo budownicze na wypadek, gdyby otrzymało budowę kolei podkarpackiej, starać się będzie przy budowie tej zatrudniać przedewszystkiem (vorsugsweise) urzędników, siły robotnicze i przedsiębiorców drugiego rzędu z kraju koronnego Galicyi a to raz dlatego, żeby krajowcom przy tej wyłączenie w Galicyi położonej kolei dać korzystne zatrudnienie, a potem z własnego także interesu, gdyż dokładna znajomość miejscowych okoliczności Galicyan (tłumaczy dosłownie: przyp. koresp.) z pewnością także niżej podpisanemu przedsiębiorstwu wyjdzie na korzyść.

Rekomendacje Pańskie zatem w pierwszym rzędzie wśród równych zresztą okoliczności będą ile możności uwzględniane.

Z wysokim szacunkiem Przedsiębiorstwo budownicze Karola bar. Schwarza. (podp.) Edmund Stix mp.

Umowa o prowizję 3-procentową stanęła między p. Kamińskim a bar. Schwarzem za pośrednictwem agenta Schirmera dopiero w maju roku zeszłego. Dalszy przebieg w ogólności znany.

Dnia 17 listopada roku zeszłego p. Kamiński pisze do p. Wolskiego między innymi co następuje:

„Dla tego zlekkałem moje stanowcze postanowienie. Jesliby można drogą ugody przyjąć do sumy 100.000 zł. w. a., na rzecz moją 50.000 zł., na rzecz spółników Hausera i Schirmera po 25.000 zł., przenosiłbym jeszcze ugody nad proces. Lecz gdy niema według Twego listu widoku zawarcia nawet tak liechy ugody, przeto upoważniam Cię do wydania pozwu moim imieniem.

Gdy sprawa zaczęła przenikać do publiczności, jeszcze przed ogłoszeniem artykułu w Berliner Borsen Ztg. a p. Wolski radził p. Kamińskiemu oddać rzecz pod sąd honorowy z Koła poselskiego, p. Kamiński już na wyjeździe z Wiednia pisze do p. Wolskiego list z dnia 1 lutego r. b., w którym żał się, że nikt z Koła nie chce wyświadczyć mu tej przysługi przyjacielskiej; dalej że martwi go „widok mojej opuszczonej rodziny i oburzenie, że posiew mojej pracy, wydatków, zabiegów kilkoletnich wpadł w paszczę żarłocznej zgrai, która zawsze gotowa siadać do cudzej misy”; następnie oświadcza, że „Ciebie (Wolskiego) nie mam prawa najmniejszego o cokolwiek obwiniać, boś się zastrzegł najuroczyściej i pozostawił mnie wyłącznie ostateczne postanowienie”.

Gdy ostatecznie rzecz stała się zupełnie jawną przez artykuł Berliner Borsen Ztg., p. Wolski podaniem do sądu de praes. 4 lutego b. roku zrzekł się zastępowania przed sądem p. Leopolda Hausera i Hermana Schirmera, gdyż panowie ci „nadali sprawie rozgłos publiczny, który niestojący jest w procesie cywilnym, który może nadać sprawie fałszywe piętno i sprzeciwia się wręcz intencjom zastępowanego przemennie p. dr. Ign. Kamińskiego”.

Pod datą wczorajszą pisze nam wiedeński nasz korespondent:

Osnowa pozwu, który jest powodem tej przykrej sprawy, stała się znana dopiero wczoraj wieczorem na posiedzeniu Koła. Pozew zaś zawiera rzeczy, których żaden poseł choćby w najlepszej wierze, dopuszczając się nie powinien, do których, jeśli się dopuścił, z własnej inicjatywy przyznawać się nie powinien, na które ku poparciu pretensyi żaden adwokat, a tem mniej adwokat-poseł, powoływać się nie powinien; a nadto zawiera jeszcze rzeczy, podające innych w podejrzenie, co jest gorsze od jakiegosk oskarżenia, bo przeciw nieokreślonym podejrzeniom trudno się bronić; następnie zawiera rzeczy, które posłom naszym, mającym zawsze pewne stosunki z biurami rządowymi w interesie przyspieszenia spraw kraju, powiatów, mandatów, utrudniają obcowanie z władzami. Koło poselskie poznało pozew dokładnie i na tej podstawie wydało znany już werdykt potępiający. Dopóki ta podstawa nie była znana, spokój i niezawzięcie rzeczy namiętnością było na miejscu, a raczej być było powinno; tego zdania i dziś jeszcze jesteśmy. Po zbadaniu atoli owego pozwu, zawierającego rzeczywiście szczerze, jakie trudno było w nim przypuścić, nie było dla Koła innej drogi, jak natychmiast, nie czekając końca procesu, napiętnować zarówno fakta przytoczone w pozwie, jak samo wytoczenie procesu, jako niezgodne z stanowiskiem poselskiem i ubliżające powadze całego Koła. Roma locuta, causa finita. Uznajemy, szanujemy werdykt Koła, a nawet wdzięczność mu zań winniśmy wszyscy. Jako ilustracją do osnowy pozwu przytaczamy okoliczności, że jeden z nielicznych przyjaciół p. Wolskiego w Kole, zażądał wczoraj obstrzeżenia zaprojektowanej przez parlamentarną komisję Koła uchwały.

Polit. Corresp. zamieszcza następujący komunikat:

„Jak się dowiadujemy z kół poselskich, J. Exe. prezydent Izby poselskiej dr. Smolka wystosował wczoraj pismo do ministra spraw wewnętrznych zawiadaniem o złożeniu mandatu przez dra Kamińskiego, i z wezwaniem do rozpisania nowego wyboru.

„Dalej dowiadujemy się z kół poselskich, że przed złożeniem mandatu przez dra Kamińskiego czyniono kroki u prezydenta Izby, ażeby go spowołować do interwencji i do złożenia sądu honorowego w sprawie wymienionego posła, że jednak dr. Smolka odmówił wszelkiego wdania się w tę sprawę i osobistego zetknięcia się z p. Kamińskim — odpowiadając, że może ze swej strony p. Kamińskiemu jedynie tylko i usilnie zalecić złożenie mandatu. Zdecydował się na to dr. Kamiński, który

odjechał do kraju, wystosowawszy przed dwoma dniami do prezydium Izby poselskiej telegram z oświadczeniem, że ze względu na trwającą od dwóch lat chorobę składa mandat. Koło polskie w ładzie państwa, jak nam dalej donoszą, zarządziło ściśle dochodzenie tej sprawy, która doprowadziła do wspomnianego złożenia mandatu, i jest zdecydowane postąpić z całą pożądaną stanowczością. Jednymyślnie wyraża się ubolewanie nad postępowaniem autora pozwu dra Wolskiego, który według zapatrzywania, panującego w Kole polskiem był obowiązany, powstrzymać dra Kamińskiego od wniesienia pozwu przeciw bar. Schwarcowi. Dochodzenie przez Koło polskie zarządzone, rozciąga się także na postępowanie tego posła.

„Dr. Wolski, piśmie doręczonym dzisiaj (4 b. m.) o godz. 3 1/4 po południu drowi Smolce złożył mandat poselski.”

W. Allg. Zing. pisze:

„Według doniesień ze Stanisława, ma być dr. Kamiński nakłoniony do złożenia godności burmistrza.

„Jakie stanowisko zjednoczona lewica zajmie w tej sprawie, nie jest jeszcze wiadomo. Mniemają jednak, że rzecz będzie w Izbie wytoczona, chociaż osoby role w tem odgrywać, już do parlamentu nie należą. Lewica żądać będzie od rządu wyjaśnienia co do środków i dróg, zapomoczą których drowi Kamińskiemu możliwem było wpływać na rozdanie robót przez organa rządowe. Zamierza ona — jak domoż — wziąć pod rozwagę i tę okoliczność, że możność wypłacenia prowizji w wysokości przeszło 600.000 zł. ze strony przedsiębiorstwa, pozwala wnosić na preliminarzowanie zbyt wysokich kosztów budowy.

„Z innej strony piszą nam: To berliński pismo giełdowe, które pierwsze ogłosiło w doskonałym brzmieniu pozew Kamińskiego przeciw Schwarcowi nie otrzymało dokumentu tego na zwykłej dziennikarskiej drodze. Ogłoszenie dokumentu tego nastąpiło w pewnym celu. Osobom, które go ogłosiły zależało przedewszystkiem na kompromitacyi tych, którzy deponowaną w banku krajów koronnych sumę prowizji 625.000 zł. — według zdania dra Kamińskiego nieprawie — zajęli. „Prawdziwie bandyckie nadużycie” — o kłótni dr. Wolski pisze w liście swym do Grocholskiego, nie miało być dokonaniem w kancelaryi dra Wolskiego. Czy cel, publikacją tą zamierzony, będzie osiągnięty — jest jeszcze pytanie”.

Wzorowe gospodarstwa włościańskie.

Lwów, 4 lutego.

— Między wnioskami przygotowanymi przez komitet gal. Towarzystwa gospodarskiego dla walnego zgromadzenia, które odbędzie się w ostatnich dniach b. m. zajmuje nieposlednie miejsce wniosek oddziału Jarosławskiego w sprawie zaprowadzenia wzorowych subwencyonowanych gospodarstw włościańskich. Sprawę tę poruszył p. Juliusz Dembiński na kwartale ogólnem Zgromadzenia członków oddziału Łańcucko-Jarosławskiego odbytem w Jarosławiu 18 sierpnia r. r. czyniąc wniosek: „Zgromadzenie wybierze komisję, która zbada kwestję zakładania wzorowych subwencyonowanych obór zarodowych z włościan, po poprzednim wzorowem przeksztalceniu i urządzeniu ich gospodarstw. — Wniosek ten jednomyślnie przyjęto postanowiono rozwinąć i popierać, a wybrana komisja z dziesięciu członków, przedłożyła sprawozdanie, które tak rzecz przedstawia:

Dwie trzecie części obszarów rolnych w Galicyi pozostają w posiadaniu mniejszych właścicieli włościan, a ci nawet, połowy tego nie produkują, cooby produkować mogli, gdyby dobrze gospodarowali. Jeśli więc dwie trzecie części roli nie wydadzą ani połowy tego coby wydać mogły, to choćby reszta w rękach większych właścicieli będąca, wzorowo była gospodarowana i należały plon wydała, to i tak kraj nasz innym, np. Czechom nie wyrówna, tym Czechom, gdzie mniejszy właściciel starannie swą rolę uprawia, niż właściciele większych posiadłości. Dopóki nie podwigną się gospodarstwa naszych włościan z zastojem, w jaki go pogrążył duch konserwatywny w połączeniu z uprzedzeniami i przesądami, dopóty ten stan anomalny trwać będzie — i żaden przemysł się nie rozwinie, a do dobrobytu nie dojdziemy. Najważniejszym, bodaj czy nie jedynym głównym czynnikiem, zadaniem temu czyli podniesieniu gospodarstw włościańskich skutecznie dopomóż mogącym, może i musi być — dobry przykład.

Włościanin nasz, nie wiele skorzysta z nauczania go słowem lub piśmie; Jego konserwatywnym, uprzedzenia i przesady można tylko zwalczyć widocznym, namacalnym, a jego stosunkom odpowiednim przykładem; przykład jednak dobrego gospodarstwa i powodzenia na gospodarstwach większej własności, bardzo mały, lecz najczystszej żadnego wpływu nie wywrze, bo przestrzeń roli o sto niemal razy mniejsza, naprowadzi każdego gospodarza włościanina na porównania i twierdzenia, że co ujdzie na większej własności, to nie jemu na małej. Chcąc przeto dobrym przykładem wpłynąć korzystnie na podniesienie gospodarstw włościańskich, potrzeba zaprowadzić wzorowe gospodarstwa włościańskie, i takim dopiero urządzonym wzorówkom powierzyć należy być do subwencyonowane. Gdy sąsiad takiej wzorówki zobaczy, że trzy morgi obsiane zbożem ziarnistym, wydały większy plon jak jego pięć morgów, które na swej roli obsiał, gdy spostrzeże, że sąsiad gospodarujący na wzorówce, mając mniej krów lecz dobre żywnych, ma podwołną albo potrójną ilość nabiału — że wyprowadziwszy krowę na jarmark wziął za nią 100 i 120 zł., gdy on za swoją zaledwie 50 zł. uzyskał — gdy ujrzy, że sąsiad sprzedał cielę za 12 zł., gdy on dostał za swoje 4 zł., to pomianęszy już naturalną chęć każdego, jeśli nie przewyższenia, to dorównania drugiemu, każdy włościanin powodowany własnym interesem i własnymi korzyściami, niezawiednie będzie się starał widocznie już dla niego lepsze naśladować. Tym sposobem przykład cel swój osiągnie. Rozległość każdego takiego wzorowego gospodarstwa, zależąc musi od rodzaju gleby i miejscowych stosunków okolicy, a dorównywać mniej więcej powinna rozległości, jaką w danej miejscowości posiadają w największej liczbie gospodarstwa wło-

ściańskie. Wzorówka nie powinna przenosić 12 morgów, ale obejmować nie mniej jak 6 morgów. Założenie takich wzorówek wymaga ofiar i kosztów, potrzebuje nakładów; — zdawałoby się naturalnem, że ten je ponosić powinien, kto korzysta z nich będąc, lecz od strony w pierwszym rzędzie interesowanej wymagać tego nie można, bo włościanin nasz wie co bieda, a często co niedź, lecz nie wie co to kapitał; zaprowadzenie wzorowych gospodarstw włościańskich zmierza jedynie do dobrobytu ludności, który stanowi bogactwo państwa i kraju; prócz zatem ofiar jednostek, fundusz państwowy i krajowe działać powinny i na takie wydatki skąpić nie należy, bo jeśli wiele mówimy o konieczności wkładów i wydatków produkcyjnych w kraju, to zastosowanie tutaj tak słów jak czynów znaleźć powinno miejsce, przy najściślejszym tych słów znaczeniu: „wydatki na cele produkcyjne.”

Sposoby, w jakie takie wzorówki powstaćby w kraju mogły, są wielorakie; nie przesadzając o tych, jakie w szerszych kołach na myśl komu przyjść mogą, kilka z nich tutaj podajemy:

Najmniejszym kosztem i nakładem powstają wzorówki, jeśli się uda nakłonić tu i owdzie właścicieli gruntów włościańskich, do oddania 6 do 12 morgów gruntu, celem zaprowadzenia gospodarstwa wzorowego, naturalnie na korzyść dającego grunt właściciela. W takim wypadku potrzeba będzie tylko wkładu na poprawę budynków i sprzętów gospodarskich na odmianę inwentarza żywego i na uzupełnienie dochodów, jakich brak da się uczuć w pierwszych dwóch latach przy zmianie systemu gospodarstwa. Nie łatwy to sposób, gdyż tak chętnego i dowierającego włościanina trudno będzie wynaleźć, lecz najtrudniej będzie z każdym pierwszym w danej okolicy, drugi, trzeci i dziesiąty bez namowy zgłaszać się będzie, ujrząwszy skutki i korzyści przez sąsiada osiągnięte.

Drugi sposób do celu prowadzący, polegałby na dobrych chęciach i życzliwości właścicieli większych własności. Chcący się do tego przychylić, przeznaczaliby około dziesięciu morgów gruntu z obszaru swego, a nie jeden posiada takie osobobnie kawałki lub nabyte gospodarstwa włościańskie. Osadziwszy na nim gracyalistę, leśnego lub doroczę — albo wydzierżawiając grunt ten takiemu, który za cenę przystępną go biorąc, przystanie na prowadzenie gospodarstwa ściśle według danych mu wskazówek, powstanie gospodarstwo wzorowe. W tym sposobie, rozróżnić musimy co do nakładu i kosztów dwa wypadki: albo właściciel odda grunt swój już z budynkami i procentowo obliczy sobie czynsz dzierżawny, albo też oddany grunt potrzebowałby tylko nakładu na budynki i całe urządzenie.

(D. n.)

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Lwów 6 lutego.

(=) Przesyłam wam dokończenie sprawozdania z wczorajszego zebrania techników. P. Syroczyński oświadczył się za ułożeniem programu robót publicznych, wówczas rozbuździł się u wyborców przekonanie, że wybór techników do reprezentacyi będzie z korzyścią dla kraju. Co do samej akcyi przedwyborczej przemawiał, aby komitet wybrać się mający porozumiewał się z komitetem centralnym, a następnie zdał sprawę ze swych czynności. — Po przemówieniu p. Darowskiego, który popierał zapatrzywania p. Frankiego, zabrał głos ponownie p. Pozniak w obronie swoich wniosków, aby komitet ułożył program spraw sejmowych — i żeby wiec techników został zwołany. — P. Soleski zaś był zdania, aby wybrać komitet dla postawienia i przeprowadzenia kandydata własnego we Lwowie. — Po przedłożeniu referenta prof. Bykowskiego uchwalono wybrać komitet z 15 członków, który się porozumie z komitetami centralnymi, a w szczególności z komitetem dla m. Lwowa, przedstawi im pewne osobistości na kandydatów, i zda następnie sprawę przed zgromadzeniem.

Do komitetu zostali wybrani: pp. Bykowski Juliusz, Franke Jan, br. Gostkowski Roman, Jankowski Józef, Karpuzowski Seweryn, Kędziński Zygmunt, Kłowski Władysław, Kowalski Napoleon, Moraczewski Maciej, Pozniak Władysław, Raciborski Ludwik, Strzelecki Henryk, Syroczyński Leon, Wierzbicki Ludwik, Zacharzewicz Julian.

Wniosek zwolnienia wiecu i ułożenia programu robót publicznych upadł. Rezolucyę p. Frankiego co do wyrynego głosu dla rektora przyjęto. Nakoniec bez dyskusyi przyjęto następujący wniosek p. Stiwartu:

„Zgromadzenie wyborców techników, uznaje konieczną potrzebę, aby technicy zasiadali w Sejmie — uznaje zarzem konieczność zmiany ordynacyi wyborczej, aby technicy mieli prawo bierności i wyboru z tytułu stopnia naukowego, podobnie jak dr. praw, medycyny i t. p. i wyzwa do popierania wszędzie tej rezolucyi”.

Na tem zakończono narady, które trwały przeszło cztery godziny. W pobieżnym sprawozdaniu mojem nie mogłem podać obszerniej wszystkich przemówień, muszę więc dodać, że prawie wszyscy mowcy starali się z naciskiem podnieść, że technicy nie występują jako kasta ludzi, która ma pretensy być osobno reprezentowana, a bynajmniej już w celach obrony interesów techników, lecz jedynie przez wzgląd na interes kraju, aby w sprawach technicznych rozstrzygał fachowy posłowie, a nie dyletanci — zebrani technicy uznają potrzebę, aby technicy zasiadali w Sejmie, lub Rada państwa.

Przegląd polityczny.

Kraków, 7 lutego.

Z powodu pogłoski o złożeniu mandatu przez posłów Czarnińskiego i Kurnatowskiego Petersburgskie Wiadomości czynią szuszną uwagę, iż ile razy w Niemczech jest mowa o W. K. Poznańskim, Wielkopolska nigdy nie jest traktowana na równi z Alzacyą i Lotaryngią lecz jako pruska prowincya. Jest to okoliczność, która wiele daje do myślenia — dodają Petersb. Wiadomości. Komarow kończy swój artykuł temi słowy: „każdy nieprzyjaciel ma swoją piętę achilową. Niemcy

mają aż dwie takie pięty, Alzacyę i Lotaryngię, tudzież W. Ks. Poznańskie. Francyi pozostaje zadanie trafenia w pierwszą z nich, Rosya natomiast nigdy nie powinna zapominać o drugiej. Społeczeństwo rosyjskie ma moralny obowiązek żądania wraz z zaenymi posłami Czarnińskimi i Kurnatowskim aby w sądach poznańskich urzędowym językiem była mowa polska” Zgoda na to pod warunkiem jeżeli Rosya w ziemach polskich przynajmniej języki polskiemu przyznałoby mu prawa.

Sprawozdanie komisji Izby panów o noweli szkolnej, zostało już wczoraj rozdane. Nie mamy jeszcze przed sobą całego projektu noweli. Sprawozdawca Falkenhayn, w motywach swych dziełi postanowienia projektu na dwie grupy: Jedne zmierzają do ustawodawczego unormowania tych ustawień w spełnianiu obowiązku uczęszczania do szkoły i w ponoszeniu ciężarów szkolnych przez gminy, które to ulgi rząd sam uznał jako konieczne i nieuniknione. Nawiązując do tego, chce rząd w drugiej grupie postanowień, oparty o doświadczenia dwunastoletnie, usunąć szereg niedostatków, objawiających się w ludowym szkolnictwie, które okazały się przeszkodą w jego rozwoju; chce też z drugiej strony wnieść ulepszenia, które mają rozwój szkół poprzec, i dlatego są bardzo pożądane.

Najważniejsze postanowienia projektu mieszczą §§ 21 i 48. Pierwszy z nich orzeka wprawdzie w zasadzie, że obowiązek uczęszczania do szkoły zaczyna się z końcem szóstego a kończy się z końcem 14 roku życia — ale po sześciu latach uczęszczania do szkoły dzieciom wiejskim i dzieciom mniej zamożnych klas ludności w miastach i miasteczkach, mogą być przyznane ulgi w regularnem uczęszczaniu do szkoły — przez ograniczenie nauki do pewnej części roku, albo do nauki półdziennie, albo wreszcie do kilku dni w tygodniu. Te ułatwienia mogą być także przyznane dzieciom całych gmin, za uchwałą rad gminnych.

Żaś w § 48 orzeka, że odpowiedzialnym kierownikiem szkoły może być tylko taki nauczyciel, który ma uzdolnienie do nauczania religii tego wyznania, do którego należy większość dzieci uczęszczających do szkoły.

Końcowy § 75 orzeka, iż powyższe dwa paragrafy nie odnoszą się do Galicyi i Dalmacyi o tyle, że ustawodawstwo krajowe ma prawo uchwalać zmiany postanowień, w tych §§ zawartych.

Najbliższe posiedzenie Izby panów odbędzie się dnia 14 b. m. Przedmiotem obrad będzie nowela przeunowska.

Komisya kolejowa Izby panów przyjęła uchwalony już przez Izbę poselską projekt o odnogach kolei transwersalnej — bez żadnych zmian i wybrała p. Engberta sprawozdawcą tej sprawy.

Komisya budżetowa Izby panów obradowała w sobotę i uchwałała kredyt dodatkowy do etatu ministerstwa skarbu za rok 1882 w celu pomnożenia straży celnej. — Sprawozdawcą tej sprawy na posiedzeniu Izby panów wybrano ks. Czartoryskiego.

Komisya prawnicza zbiera się w tę sobotę i odbędzie dalszy ciąg obrad nad ustawą o unieważnieniu umów pozornych w celu ukrzywdzenia wierzyteli.

Komisya budżetowa Izby poselskiej obradowała na swem ostatnim posiedzeniu nad pozycjami: „koleje zostające pod zarządem państwa. — Wszystkie cztery przedłożenia rządowego, odnoszące się do kolei ces. Elzbiety i stryjskiej i braunau-strasswalchenerkiej, przyjęto bez zmiany.

Równie bez zmian przyjęto propozycyę budżetu: służba portowa i lekarsko-morska. — Następnie referował dr. Herbst pożyteczny: „zasilki dla zakładów komunikacyjnych”. Z cyfr przedstawienia rządowego przytaczamy niektóre więcej nas interesujące, a mianowicie: dla kolei lwowsko-czerniowiecko-jasskiej 1,765,000 zł. reń. dla kolei galicyjskiej Karola Ludwika 858,000 zł., dla kolei galicyjsko-węgierskiej 1,005,000 zł.

Przy pozycyi f), austriacka kolej północno-zachodnia żądał dr. Zeythammer, usunięcia całego nadużycia — iż towarzystwo mianuje urzędnika na tej kolei takich ludzi, którzy nie z naują języka krajowego; na co dep. Russ znnowu przytacza, że w niemieckich okolicach są urzędnikami kolejowymi tacy, którzy tak kaleczą język niemiecki — iż służą formalnie za przedmiot ogólnego posmiewiska ludności.

W komisyi akcyjnej odbyło się również posiedzenie pod przewodnictwem Hausnera. Przed przeprowadzeniem generalnej dyskusyi nad przedłożeniem rządowem względem spółek komandytowych na akcyę i spółek akcyjnych, wniósł dep. Fanderlik przejście do dyskusyi szczegółowej.

Przewodniczący p. Hausner zauważył jednak, iż wobec zbyt małej liczby członków komisyi, nie możnaby dyskusyi szczegółowej w należyty i wyczerpujący przeprowadzić sposób, podczas gdy przedmiot jest ważny i trudny. Wobec tego radzi, aby przystąpić do wyboru referenta.

Na wniosek jednak Tomaszczuka uchwalono jednomyślnie przejście do obrad szczegółowych.

Półrządowe pisma berlińskie zamieszczają doniesienie, jakoby odpowiedź papieża na list cesarza Wilhelma już nadeszła, o czego dotychczas uwagę, że odpowiedź ta nie jest tak jasną, jakby się spodziewać należało. Pisma zaś włoskie twierdzą uparczywie, jakoby jednym z warunków stawianych ze strony Prus miało być usunięcie ks. kardynała Ledóchowskiego z Watykanu. W Rzymie mają się toczyć układy w sprawie Anseigepflicht między p. Schlozerem i kardynałem Jacobinim. Dla ułatwienia układów powstała znana korespondencya cesarza Wilhelma.

Moniteur de Rome doniósł, że nastąpi wkrótce ostateczna ugoda i to w sensie rządowi pruskie pomogianym. Organ ten uważa kwestyę „obowiązku zawiadamiania” (Anseigepflicht) jako przedmiot konieczności rzymskiej, wskazuje zarzem żądane za nią ze strony kurii kompensaty. Mają to być następujące: 1) zniesienie t. z. trybunału kościelnego; 2) nieograniczona swoboda nauczania w seminarjach duchownych w ręku władzy duchownej.

W sprawie trybunału kościelnego liberalizm niemiecki gotów do ustępstwa, nie widząc w tem ubliżenia godności państwa. Sprawa swobody nauczania duchownego w seminarjach wolnego od

kontroli państwa, jest trudniejszym punktem do koncesyi.

Zanim będzie można wiedzieć napewno, czy list papieża w odpowiedzi na list cesarza Wilhelma nadszedł, najważniejszą enuncyacyą półoficyjalną jest głos Nordd. Allg. Ztg. w odpowiedzi na artykul Rassagna w Rzymie.

„Pod ludźmi i rzeczami, które według Rassagna gorliwość papieża dla przywrócenia pokoju osłabiają lub paraliżują, należałoby rozumieć hr. Ledóchowskiego. Niedowierzenie Watykanu, że pruski sejm mógłby odrzucić przychylnie kościelowi przedłożenia rządu, jest charakterystycznym. Niezawodnie, że podobne przedłożenia mogą być przez sejm odrzucone, i dowodzi, że cesarz musi uwzględnić inne także czynniki, prócz własnej miłości pokoju. Słowo Rassagna o wszechmocny ks. Bismarka jest fikcyą, gdyż najważniejsze przedłożenia rządu w ostatnich latach w parlamencie były odrzucane. Nieprawdą też jest, że cesarz i rząd dzielili również niedowierzenie Watykanu. Nadzieja, że papież po tracił opanować intrygi pojedynczych knoaw Polaków, skłoniły zapewne cesarza do napisania listu. Potrzebna dla rządu pewność, zanim poczyni urzędownie tak ważne kroki, jakimi są wnioski do rewizyi istniejących ustaw, może być tylko tem osiągnięta, gdy zwycięstwo papieża dążącego do pokoju, po nad wpływy tych, co chcą walki, ujawni się w faktycznem zbliżeniu się ze strony papieża. Jak długo rząd żądny, najmniejszego odwajmienia swego uprzedzającego postępowania nie znajdzie, tak długo ma on uczucie, że w sprawie porozumienia się nie z papieżem, ale z zsojusznem z partya postępową centrum, nie ma żadnych widoków dla posunięcia naprzód dzieła pokoju.”

Składanie winy na Polaków, to stara przygrywka. Brak czegoś zrobienia czegoś i zachowanie sobie „liberalnej” polityki kościelnej jako ognia łączącego ze stronnictwami liberalnemi, gdy wszystkie inne ognia dawno pękły, to sedno rzeczy.

Niemiecka St. Petersburger Ztg pisze, że z powodu zbyt podeszłego wieku ks. metropolita Fijałkowski, arcybiskup mobilewski, opuścił swe stanowisko, a na jego miejsce zamianowanym zostanie ks. Gintowt, biskup i administrator diecezyi płockiej.

Telegramem zawiadomieni zostaliśmy wczoraj o manifeste carskim zapowiadającym odbycie się koronacyi w Moskwie w maju na mocy ukazu do rządzącego senatu. Prawit. Wiest. ogłasza manifest ten w całej osnowie, w którym car „korząc się przed niezbadanemi wyrokami opatrzności i kary bożej”, w mistycznym natchnieniu oświadcza, iż „nastał już czas wypełnienia woli bożej”. W manifeste figuruje wszędzie tytuł króla polskiego. Byłoby pożądanem, aby zapowiedź manifestu „służenia prawdzie i starania się o szczęście narodu” spełniała się choć w części przez powrocie pogwałconych praw narodu polskiego. Ceremonii koronacyjnej towarzyszyć będą gubernialni marszałkowie szlachty, naczelnicy miast gubernialnych, oraz prezesowie ziemstw gubernialnych. Przygotowaniem zajmie się osoba komisya koronacyjna pod przewodnictwem ministra dworu. Prawit. Wiestn. ogłasza ukazy powołujące do Moskwy na dzień koronacyi wzmiankowane wyżej osoby.

Nordd. Allg. Ztg oświadcza, iż zdaje się być rzeczą pewną, że w Petersburgu mają zupełne zaufanie do utrzymania ogólnego pokoju, i że między Rosyą a mocarstwami środkowej Europy panuje w wszystkich ważniejszych kwestyach zupełne porozumienie. Nie dziwnego, że organ kancelarski cieszy się z misyi Giersa, bo rząd niemiecki z usilną Rosyą do ustępstw na rzecz Niemców w prowincyach nadbałtyckich. Jak donosi korespondent Nordd. Allg. Ztg zganil hr. Tolstoj surowo zachowanie się kilku urzędników z otoczenia senatora Mansseina i zarządził nawet ich odwołanie. Rosyjski minister spraw wewnętrznych miał nawet oświadczyć, że we wszystkich instytucjach prowincyi nadbałtyckich nie zostaną zaprowadzone żadne zmiany, któreby ograniczyły dawne prawa tamtejszych korporacyi.

Do Koln. Zing. donoszą z Petersburga, że car coraz częściej pokazuje się na ulicy bez żadnej eskorty. Nadto dziennik ten otrzymuje wiadomość, że dyplomaci rosyjscy nie myślą bynajmniej o podniesieniu w najbliższej przyszłości kwestyi wschodniej.

Przy wyborze komisyi Senatu francuskiego dla ustawy przeciw pretendentom, brało udział tylko 246 senatorów, więc prawie 50 brakowało. Za ustawą było 103, przeciw 142. Do komisyi weszło osiem przeciwników i jeden senator Testelin za ustawą. Jest to zły prognostyk dla ustawy, i możliwość konfliktu dwóch Izb obostrza położenie. Przeciw ustawie głosuje Wiktor Hugo, w którym, jak wiadomo, skryptycya nie zachwiała na sekundę opozycyi przeciw Napoleonowi „mameur”. Leon Say, Barthelemy de St. Hilaire, Waddington mają przemawiać w Senacie przeciw wnioskowi. Generał Faidherbe przy wyborze komisyi odczytał oświadczenie, że głosować będzie za ustawą, ponieważ rząd oświadczył, że potrzebuje jej dla bezpieczeństwa rzeczypospolitej; żądaje jednak, że ustawa trała w książy, którzy w armii dzielnie spełnili swój obowiązek.

Leon Say przemawiał na zgromadzeniu lewego centrum przeciw ustawie, jako uwłaczającej publiczmemu prawu i zasadzie rozdziału władz. Izby prawodawcze konstytuujące się w sąd, to nadużycie. Orleanizm nie istnieje, gdyż ksiądzka zerwali tradycyę polityki Ludwika Filipa i ks. Orleańskiego. Orleanizm więc jest umarły i należy do archeologii. Gdyby jednak była orleanistyczna polityka, to byłby przeciwniej. Książka, co robią manifesta i knują spiski, należy wydalic, ale wykazawszy winę i osadziwszy. Ustawa tworzy osobną kategorię obywateli, których karygodności żaden sąd niedowodnik, i uznaje ich z gory winnymi.

Republikańska prasa przewiduje konflikt. J. des Deb. przeciwny ustawie, radzi senatowi nie robić żadnych kompromisów. W razie odrzucenia, ustawa będzie mogła być wniesioną do Izby dopiero w trzy miesiące, a do tego czasu nikt o pretendentach i myśleć nie będzie. Niewiedzieć czego w tem oświadczeniu więcej: naiwności, czy nie-







Bona Francuzka

jest do umieszczenia zaraz. Blizsza wiadomosc w biurze Jędrzejewskiej, ulica Bracka l. 5. 1193 1

Udzielam za skromnem wynagrodzeniem lekcyi jezyka niemieckiego i przedmiotow gimnazyalnych.

Emilian Loebenstein sluchacz filozofii. 1197 3 Adres: Collegium Minus.

Agronom

praktyczny oficer kawalerii mogacy sie wykazac chlbnymi swiadczeniami, poszukuje miejsca jako zarzadca majatku. Na zadanie moze zlozyc kaucyje pare tysiecy zlr. 1185 1 Zgloszenia pod A. Z. do administracyi.

Uwaga!!!

Dom o 6 ubikacyach, z ogrodem owocowem, obejmujacy gruntu 4 morgi 528 szajn wolny 15 lat od podatku jest z wolnej ręki do sprzedania za przystepna cene. Wiadomosc na miejscu u wlascicielki nr. 12 przy rogatce mogilskiej. Tamze mozna tez kupic siana i koniczyzny. 1190 2

5 MEDALI ZASLUGI I LIST POCHWALNY

ATRAMENT czarny kampszowy powszechnie uznany za najlepszy. Flaszeczki po 10, 20, 30 i 50 ct. w wiekszych ilosciach litr 50 ct. — oraz wszelkie inne atramenta i farby do stepi w roznych kolorach flaszeczki po 15 ct.

CZERNIDLO GLICERYNOWE

do wszelkiego rodzaju obuwia — niedosc, ze daje przesliczny, trwały potysk i przyjemna woń, lecz przedewszystkiem skóre miękkie i powieksza wytrwalosc. Pudełko po 10, 20, 30, 50 ct. przy wiekszych ilosciach kilo po 50 ct. — wyalazku:

J. Innatowicza

magistra farmacyi i chemika sadowego. we Lwowie, u. Kopernika l. 3. (388 9)

Nabyć można we LWOWIE: w fabryce ulica Kopernika l. 3, oraz u PP. Kozłowskiego, Hawranka, Henryka Millera i Bystrzowski; w KRAKOWIE: w Filii, Sukieniec l. 20; w BRÓDACH: u p. Witkowskiego; w BUCZACZU: u p. Millera; w BRZEZANACH: u p. Millera; w TARNOPOLU: u p. Jamrogiewicza; w STANISLAWOWIE: u p. Macury; w PRZEMYSLU: u p. Nahlika; w JAROSLAWIU: u p. Wisiockiego; w SAMBORZE: u p. Marescha; w PODHAJACH: u p. Karzykiewicza; w STRYJU: u p. Wysoczańskiego; w KOZŁOMYLI: u p. Stenzla; w DROHOBYCZU: u p. Raetzki; w HUSIATYNIE: u p. Czernskiego; w PODKAMIENIU: u p. Konciewicza; w BOBRCE: u p. Miedlickiego.

Poszukuje się praktykanta do handlu korzennego, władającego niemieckim jezykiem. Post. rest. Em. Kunz Tarnow. 1162 2 5

Zawiadomienie. KOKS dla kowali i do ogrzewania bez podwyższenia ceny. Od 10 Hektolitrow z odwozem do domu. Utrzymuje zawsze na skladzie Zarząd Zakładu Gazowego Konrad Voss. 1195 3

NOWOŚĆ Mam zaszczyt doniesć Sz. Publicznosci, iż z dniem dzisiejszym otworzyłem na sposob zagraniczny Fabrykę Dziurek w Krakowie, przy ul. Jana Nr. 12, naprzeciw klasztoru, i polecam się pp. Krawcom, Krawczyniom i w ogóle wszystkim Państwu prywatnym do wykonania takowych w kortach, sukniach, bieliznie itp., ręcąc za staranne odrobienie, po umiarkowanych cenach. 1146 5 Z szacunkiem T. JONAS.

NAITANSZE I NAJTRWALSZE SA HILLERA DACHY MASTYKOWE Metr kwadratowy pokrycia wazy w przyblizeniu 3 kilogramy, moze być zatem wiązanie dachu lekszej konstrukcyi jak dla innego pokrycia. HILLERA MASTYK jest najpraktyczniejsza powloka, azeby stare nadpsute dachy papkowe uczynić trwałymi i nieprzemakalnemi. Hillera mastykowa papa w zwitkach i tablicach. Pokrycia przyjmują się z gwarancją za trwałość. Dokładne cenniki, przepis użycia i świadectwa wysyłamy na żądanie franco. Paul Hiller & Co. we Wiedniu IV., Favoritenstrasse 20. 392 13 13

SZWAJCARSKIE JEDWABNE PŁÓTNA PYTLÓWE dla młynów Pozwalamy sobie zwrócić niniejszym uwagę wszystkich P. T. posiadaczy młynów na nasz świeżo zaopatrzonej skład prawdziwych szwajcarskich podwójnych ekstra gaz jedwabnych wyrobu Reiff-Huber, w Zürich (istniejąca od lat 30) dla cylindrów sitowych do rozgatkowania i sortujacych szerokości 100 i 85 cm. gaza grysikowa 100 cm. i pytlowych 32 cm. szerokości, w skutek czego każde zlecenie jak najrychlej załatwić możemy.

BRÜDER PICHLER c. k. zaprzysiężeni taksatorowie i fabrykanci franc. kamieni mlynskich i maszyn mlynskich we Wiedniu, Brigittenau, Donaustasse 3. Uwaga: Polecamy jednocześnie nasze wyroby, jako to: francuzkie kamienie mlynskie, maszyny mlynskie, stolec walowe, nowe patentowane maszyny do wyrabiania krupiek itp. i wysyłamy karty wzorów gaz jedwabnych, niemniej nasz bogato ilustrowany cennik na żądanie gratis i franco. 25-19

MEŁODOŚĆ! ŚWIEŻOŚĆ! MEŁDZIENCA ŚWIEŻOŚĆ I PIĘKNOŚĆ PĘCI! ET BEAUTÉ DU TEINT! RAVISSANTE urzędownie zbadane. Wyalazca Dr. Lejosse, Paryż. Piękność pań zasada się przedewszystkiem na delikatnej, białej i czystej pęci; Panion, którym na tem zależy, aby płóc taką nabyć, utrzymać ją i chronić przeciw działaniu ostrego powietrza, słońca etc. poleca się tym oddawna pęciom lubianym, znakomitym środkiem upięknienia skóry, który dla toalety eleganckich pań uznany został jako niezbędny i stanowczo nieszkodliwy, niepotrzebujący żadnej innej reklamy, gdyż zadaniu swemu upięknienia i zachowania skóry zupełnie odpowiada. CENA: 1 wielki oryginalny flakon w białym kartonie 2 zlr. 50 ct. z przepisem 1 mały w różowym 1 zlr. 50 ct. użycia MYDŁO RAVISSANTE z powodu nader miłego zapachu i przyjemnej aksamitno-delikatnej świeżości, jakiej udziela skórze, cieszy się to mydło od wielu lat powszechną wziętością. Wszystkie panie, które tego mydła tego używają, przekonują się, że jest ono nieocenione i że łączy w sobie wszystkie dobre własności, jakie posiadają musli delikatne mydło toaletowe. Cena za sztukę 50 ct.; za karton: trzy sztuki 1 zlr. 35 ct. Poudre Ravissante Dra Lejosse w Paryżu. Wyborny i w eleganckim świecie dam w Paryżu, Londynie etc. najbardziej lubiany puder, gdyż trzymając się dobrze na skórze, jest niewidzialnym i zupełnie nieszkodliwym, udziela nadto płci z zdrowej, blyszczącej, młodzieńczej świeżości. Puder ten jest ulubiony przez wszystkie artystki, gdyż nie pęci, ani też nie męczy żębów. Wszystkie panie, które tego nieporównanego pudru od wielu lat używają, przysły do przekonania, że POUĐRE RAVISSANTE stanowi przedewszystkiem imieniu podobnym środkami na odzyskanie zasługują. Białe, różowe i pudr rachel pudełko 1 zlr., mase 60 ct. wraz z przepisem użycia. Listowne zamówienia pod dyskreccją za pobraniem pocztowem. Kosmetyku tego niesfałszowanego w hurtowni lub mniejszej ilości dostać można: w Głównym Składzie Exportowym: FRIEDRIKE SCHWARZ Parfumerie „zum Blumenkorb“, Budapest, Rathausplatz 9. W Krakowie: w aptece E. Stockmara. 706 3 30

J. BAJER magazyn i fabryka wyrobów tokarskich w Krakowie, przy ul. Grodzkiej Nr. 15, w domu Wgo Goebla, poleca P. T. Publicznosci elegancko i gustownie wykonane wyroby z bursztynu, rogu, pianki, kości słoniowej, drzewa, kamienia, marmuru i metalów, jako to: fajki piankowe, cygarniczki, cybuchy z bursztynami, wiśniowe, tureckie, bańskie i z jaśminu, kule bilardowe, kręgle, szachy, arcaby, domina, laski, wielki wybór portmonetek, kije bilardowe i wszelkie przybory do bilardów. 1123 6 12 Za dobry gust, rzetelne wykonanie roboty i przystępne ceny ręczy. Tamże można pobierać naukę sztuki tokarskiej.

Powiatowa Kasa Oszczędności w Krakowie przyjmuje wkładki i płaci od takowych po 5 od sta rocznie. W myśl §. 2 statutu poręcza cały powiat za pewność wkładek i za ich statutom odpowiednie oprocentowanie. Kasa eskontuje przytem weksle, udziela pożyczek na hipoteki, oraz zaliczek na zastaw papierów wartościowych. Dyrekcya. 1054 5

Prawdziwą HERBATĘ Rosyjską firmy BRACIA K. i S. POPOW W MOSKWIE w oryginalnych 1/4-funtowych paczkach za funt zlr. w. a. 4. — poleca Adam Klein i Ska w Cieszynie również 1 kilo KAWY CEYLON po zlr. 1:60 1 „ ZŁOTEJ JAWY „ 1:50 Przy odbiorze 2-ch kilo Kawy Ceylon, 2-ch kilo Jawy złotej i 1/2 funta Herbaty rosyjskiej, przesyłamy za zaliczką pocztową franco. 1173 2 3

Dwa majątki ziemskie z powodu nabycia jednego większego majątku do sprzedania. Pierwszy, 3/4 mili od stacyi kolejowej, obejmuje 800 morgów ornej ziemi i 1/2, 850 morgów lasu mieszanego, dobrze utrzymanego, dwór wspaniały piętrowy, gorzelnię parową, budynki gospodarskie murowane, jakich rzadko gdzie napotkać można. Cena 150.000 zlr. Drugi 1 1/2 mili od budującej się kolei, obejmuje 1.000 morgów ornej ziemi i 1/2, 2.200 morgów lasu przeznaczonego do budowy parowozu, parterowy, z ogrodem 20 morgów obszernym, terentynarnią i budynki gospodarskie w najlepszym stanie. Cena 140.000 zlr. Blizsza wiadomosc u W. dra Dwidzowskiego, adwokata we Lwowie i W. Krasuskiego w Podgórzu obok Krakowa. 1171 3 6

UWAGA! Stosunki handlowe zmuszają mnie do zwrócenia uwagi P. T. Publicznosci, że w moim składzie jest tylko prawdziwe Marcowe i Składowe piwo Okocimskie do kupienia Okocimskie do kupienia Często zdarzają się przypadki, że różni Państwo i z wielu moich stałych odbiorców zapytują o cenę piwa z browaru okocimskiego i unoszą się a nawet obrażają się wyższą ceną od piwa sprzedawanego w składzie Jana Goetzka przy ul. s. Jana l. 5 i 6, na wiadra i butelki. Prawda jest, że wspomniane składy przy ul. św. Jana mają piwo z browaru pana Jana Goetzka, lecz nie z Okocima, ale z browaru na Piasku w Krakowie. Oświadczam więc ponownie, że składy przy ul. św. Jana l. 5 i 6, nie posiadają wcale piwa prawdziwego okocimskiego, o czem każdej chwili interesowaną P. T. Publicznosc przekonają mogę. 1177 3 3 Z uszanowaniem

J. Ripper Skład Piwa Krajowego, Okocimskiego i Zagranicznego w Krakowie, ulica Stawkowska Nr. 22. Pomiędzy Tarnowem a Krakowem jest wioska na lat 12 do wdzierzawienia, obszar 300 morg aust. Kaucya 1.800 zlr. a. w. i taka roczna dzierżawa, inwentarz żywy i martwy, dwa prawa propinaceij i t. p. Rwarzka, ekonom, lesniczy, gorzelan, piwozawca, ekonom, lesniczy, gorzelan, piwozawca, młynarz, stelmach, kowal, 2 subiekty do handlu korzennego, buszater, piekarz, guwernantka, bosa, klucznica, gosyodni i pan na pokojowa znają posady od kwienia i św. Jana. Blizszej informacyi udzieli biuro za dodatkowem 25 ct. w znaczku. „CONCORDIA“ Cen. Kom. Instytut, Breslau Hupferschmid-Str. Nr. 34. 1184 2

Drnd. medycyny Władysław Hrebenda otworzył ZAKŁAD DENTYSTYCZNY w Krakowie przy ulicy Szpitalnej Nr. 17 obok Kasy Oszczędności. 1135 4

Table with columns for location (Kraków, Lwów, Wiedeń), date, and various financial data including exchange rates and interest.

Table with columns for location (Kraków, Lwów, Wiedeń), date, and various financial data including exchange rates and interest.

Table with columns for location (Kraków, Lwów, Wiedeń), date, and various financial data including exchange rates and interest.

Table with columns for location (Kraków, Lwów, Wiedeń), date, and various financial data including exchange rates and interest.